

Số: 45 - KH/ĐTN-TNTH

Phú Nhuận, ngày 09 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chiến dịch “Xuân tình nguyện” lần thứ 15 năm 2023

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 01-KHLT/ĐTN-HSV ngày 08 tháng 12 năm 2022 của Ban Thường vụ Thành Đoàn và Ban Thư ký Hội sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức Chiến dịch Xuân tình nguyện lần 15 năm 2023;

Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ 15 năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027; kỷ niệm 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968 – 2023), kỷ niệm 73 năm Ngày Truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2023), 93 năm Ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023).

- Tạo môi trường để tuổi trẻ quận Phú Nhuận rèn luyện nhân cách, năng lực, phát huy tinh thần xung kích, dấn thân, tình nguyện vì cộng đồng.

- Giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Lá lành đùm lá rách” trong thanh niên, học sinh, sinh viên quận nhà; kết nối cộng đồng cùng thực hiện những hành động tốt đẹp, lối sống văn minh, sẻ chia, chăm lo cho các đối tượng đặc thù, có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán.

2. Yêu cầu:

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo trong tham gia và tổ chức chiến dịch.

- Công tác thông tin, tuyên truyền phải kịp thời, nêu bật ý nghĩa của chiến dịch qua 15 năm tổ chức; hình thức hỗ trợ, chăm lo cho các đối tượng phải thiết thực, hiệu quả.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối, chấp hành nghiêm túc chỉ đạo, điều động của Ban chỉ huy cấp quận.

II. ĐỊA BÀN - THỜI GIAN - ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

1. Địa bàn công tác: Quận Phú Nhuận và một số địa phương khác.

2. Thời gian:

- Tham gia Lễ ra quân cấp Thành vào ngày 17/12/2022.

- Chiến dịch diễn ra từ ngày 17/12/2022 đến 19/01/2023.

3. Lực lượng tham gia:

- Đoàn viên, thanh niên tại địa bàn dân cư; đoàn viên, thanh niên khu vực công nhân lao động; đoàn viên, thanh niên lực lượng vũ trang; học sinh các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, quốc tế, dân lập trên địa bàn quận.

- Cán bộ, giáo viên, giảng viên trẻ các trường mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, quốc tế, dân lập trên địa bàn quận.

III. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU:

1. Tổ chức chăm lo 08 Ba Mά phong trào học sinh, sinh viên.
2. Thực hiện 15 “Góc xuân tuổi trẻ”.
3. Trao tặng 100 phần quà tết cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, đội viên, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.
4. 100% cơ sở Đoàn 13 phường và khu vực trường học ra quân đội hình trực chốt, điều phối giao thông.
5. Tổ chức 01 ngày hội hiến máu tình nguyện và vận động ít nhất 150 đơn vị máu.
6. Vận động đoàn viên, thanh niên, học sinh đăng ký ít nhất 500 ý tưởng, sáng kiến trên cổng thông tin ý tưởng sáng tạo thành phố.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN TRONG CHIẾN DỊCH:

1. Công tác tuyên truyền “Tự hào 15 mùa xuân chiến dịch”:

- Thực hiện các sản phẩm tuyên truyền 15 năm triển khai Chiến dịch Xuân tình nguyện và chia sẻ các sản phẩm tuyên truyền của cấp Quận và Thành phố trên các trang điện tử, các trang mạng xã hội.

- Tổ chức tốt các chương trình hưởng ứng 15 năm triển khai chiến dịch Xuân tình nguyện.

2. Chương trình “Xuân tự hào”:

2.1. Hoạt động cấp quận:

- Tuyên truyền, giới thiệu đến chiến sĩ tình nguyện, đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân các sản phẩm truyền thông kỷ niệm 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968 – 2023), kỷ niệm 73 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01/1950 – 09/01/2023), 93 năm Ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023); giới thiệu các sách về phong trào học sinh, sinh viên Sài Gòn – Gia Định (Tuổi trẻ Sài Gòn Mậu Thân 1968, Chúng ta đã đứng dậy, Ngòi pháo Chín tháng Giêng, ...) nhằm giáo dục truyền thống phong trào học sinh, sinh viên Sài Gòn – Gia Định trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ.

- Tổ chức thăm, tặng quà, dọn dẹp vệ sinh, trang trí nhà cửa cho các gia đình Ba Má phong trào học sinh - sinh viên trên địa bàn quận.

- Tổ chức chương trình giao lưu với chứng nhân lịch sử nhân kỷ niệm 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968 – 2023).

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động hưởng ứng chương trình “Xuân tự hào”.

2.2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Chủ động thực hiện các sản phẩm tuyên truyền, chia sẻ các sản phẩm truyền thông của cấp Quận và Thành phố.

- Quan tâm công tác kết nạp Đảng cho đoàn viên ưu tú là chiến sĩ tình nguyện của chiến dịch; tổ chức kết nạp đoàn viên, hội viên mới nhân kỷ niệm 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân, 73 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên, 15 năm chiến dịch Xuân tình nguyện.

- Tổ chức thăm các gia đình có người thân tham gia, hy sinh, các nhân chứng lịch sử trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, các đồng chí lão thành cách mạng, đảng viên từ 50 tuổi Đảng trở lên tại địa phương đơn vị đã từng gắn bó với các hoạt động Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quá quận nhà.

- Tổ chức hành trình đến các địa điểm lịch sử trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân, các địa điểm lịch sử gắn với phong trào học sinh, sinh viên và các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ trên địa bàn quận và thành phố.

- Tổ chức các chương trình văn nghệ “Mừng Xuân – Mừng Đảng” phục vụ thanh thiếu nhi, người dân trên địa bàn.

3. Chương trình “Xuân sẻ chia”:

3.1. Hoạt động cấp quận:

- Thực hiện các hoạt động chăm lo theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Quận Đoàn về việc tổ chức chăm lo Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Tổ chức ngày cao điểm “Chiến sĩ Xuân tình nguyện vì an sinh xã hội”, tổ chức hoạt động chăm lo cho trẻ em khuyết tật tại trường giáo dục chuyên biệt niềm tin.

- Tổ chức 01 hoạt động gặp gỡ, giao lưu văn hoá, văn nghệ với sinh viên Lào, Campuchia trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức cho thanh niên, sinh viên, học sinh “Hiến máu tình nguyện”.

- Tổ chức Hội chợ xuân Quý Mão năm 2023 chủ đề “Xuân sẻ chia – Xây triệu ước mơ hồng”.

3.2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Đồng loạt tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày hoạt động “Thanh niên Phú Nhuận chung tay làm việc tốt vì an sinh xã hội”.

- Thực hiện các “Góc xuân Tuổi trẻ” tại đơn vị.

- Vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện.
- Tổ chức các hoạt động vui chơi, tặng quà, chụp ảnh Tết cho các em thiếu nhi mồ côi, chịu ảnh hưởng trực tiếp bởi dịch bệnh COVID-19;
- Tổ chức chăm lo cho cán bộ Đoàn - Hội - Đội, sinh viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, sinh viên vui Tết tại ký túc xá, khu nhà trọ; thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn ở các tỉnh xa, thanh niên công nhân không có điều kiện về quê đón Tết; các hộ gia đình đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, thanh niên khuyết tật, thanh niên sau cai tái hòa nhập cộng đồng
- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, cơ sở Đoàn bạn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng năm mới.

4. Chương trình “Xuân chiến sĩ”:

- Tổ chức hoạt động thăm hỏi cựu chiến binh, các chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ với cán bộ, chiến sĩ đang công tác trên địa bàn quận trong đợt cao điểm ra quân trấn áp tội phạm.
- Tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình cán bộ, chiến sĩ đang thực hiện nhiệm vụ.
- Tổ chức viết thư, làm thiệp điện tử, thực hiện các sản phẩm thủ công, các ấn phẩm văn hóa chúc tết trong thanh niên, sinh viên, học sinh thành phố để gửi đến các chiến sĩ đang làm nhiệm vụ.

5. Chương trình “Tết văn minh”:

5.1. Hoạt động cấp quận:

- Thực hiện công tác tuyên truyền, chia sẻ hình ảnh, cảm xúc của đoàn viên, hội viên, học sinh thông qua các hoạt động, chương trình, hội thi trực tuyến.
- Tổ chức đợt cao điểm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tháng cuối năm 2022 và Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, ra quân các đội hình trực chốt, điều phối giao thông trên địa bàn quận.

5.2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, không xả rác ở nơi công cộng; xây dựng nếp sống văn minh đô thị, văn hóa ứng xử và văn hóa giao thông nhân dịp Tết Nguyên đán trong thanh thiếu nhi và người dân, thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền lối sống vui - khỏe dịp Tết, tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống cháy, nổ trong các dịp lễ, hội.
- Tổ chức các hoạt động tìm hiểu về nét đẹp văn hóa và phong tục ngày Tết cổ truyền của các dân tộc Việt Nam cũng như Lễ hội năm mới của các nước.
- Tổ chức các ngày ra quân dọn dẹp, tổng vệ sinh môi trường tại khu phố, trường học, khu nhà trọ, khu chung cư.

- Thành lập các đội hình “*Phóng viên Xuân tình nguyện*” tại các trường, đẩy mạnh hoạt động truyền thông giới thiệu ý nghĩa và các hoạt động của đơn vị trong chiến dịch, thực hiện các sản phẩm tuyên truyền cho chiến dịch.

6. Ngày hoạt động cao điểm: Thực hiện 03 ngày hoạt động cao điểm:

- Ngày cao điểm “*Ngày thanh niên cùng hành động chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027 và ra quân Chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ 15 năm 2023*” vào ngày 17/12/2022 (Thứ bảy): gắn với các hoạt động triển khai đợt sinh hoạt chính trị chủ đề “*Khát vọng cống hiến – Lễ sống thanh niên*”, ra quân các đội hình trực chốt, điều phối giao thông, ra quân đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, vệ sinh môi trường, hiến máu tình nguyện, tổ chức giải chạy bộ trực tuyến, tổ chức Ngày thứ bảy tình nguyện, chăm lo cho học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân khó khăn, các bệnh nhi đang điều trị tại các bệnh viện, các hoạt động xung kích tham gia bảo vệ môi trường, ...

- Ngày cao điểm “*Chiến sĩ Xuân tình nguyện uống nước nhớ nguồn*” vào ngày 31/12/2022 (Thứ bảy) gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968 – 2023), 73 năm Ngày Truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2023), tổ chức chương trình “*Xuân tự hào*”, tổ chức chương trình “*Tự hào 15 mùa xuân chiến dịch*”, các hoạt động thăm hỏi các gia đình có người thân tham gia, hy sinh, các nhân chứng lịch sử trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, các đồng chí lão thành cách mạng, các ba má phong trào học sinh, sinh viên, ...

- Ngày cao điểm “*Chiến sĩ Xuân tình nguyện vì an sinh xã hội*” vào ngày 14/01/2023 (Thứ bảy) gắn với các hoạt động chăm lo cho trẻ em khó khăn, thanh niên công nhân khó khăn không về quê đón Tết, ...

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Chỉ huy Chiến dịch:

* *Chỉ huy trưởng:*

- Đ/c Trần Thanh Trí, Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận.

* *Chỉ huy phó:*

- Đ/c Trần Thanh Vẹn, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn.

- Đ/c Ngô Chí An, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn.

* *Các thành viên:*

- Đ/c Nguyễn Đông Xuân, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn.

- Đ/c Đỗ Trọng Hiếu, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn.

- Đ/c Trần Nguyễn Quang Trung, UVBCH Quận Đoàn, Bí thư Đoàn phường 13, Cụm trưởng cụm 3 khối phường.

- Đ/c Nguyễn Thị Thúy Ngân, UVBCH Quận Đoàn, Bí thư Đoàn phường 5, Cụm trường cụm 1 khối phường.
- Đ/c Trần Tuấn Khôi, Bí thư Đoàn phường 4, Cụm trường cụm 2 khối phường.
- Đ/c Dương Thiên Ân, Chuyên viên Quận Đoàn.
- Đ/c Trần Thị Huỳnh Như, Chuyên viên Quận Đoàn.
- Đ/c Hồ Kim Châu, Cán bộ Quận Đoàn.
- Đ/c Phạm Bảo Nghi, Bí thư Đoàn trường THPT Phú Nhuận, Cụm trường cụm 1 khối trường học.
- Đ/c Lê Quỳnh Thảo Duyên, Bí thư Đoàn trường THPT Hàn Thuyên, Cụm trường cụm 2 khối trường học.
- Đ/c Nguyễn Thu Thanh Tuyền, Phó Bí thư Chi đoàn Học viên TT. GDNN – GDTX quận, Cụm trường cụm 3 khối trường học.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Ban chỉ huy cấp quận:

- Chỉ đạo, điều hành toàn bộ các chương trình, hoạt động trong Chiến dịch Xuân tình nguyện trên địa bàn quận; Thường xuyên định hướng, nhắc nhở các đơn vị tổ chức chiến dịch và kiểm tra nội dung triển khai cụ thể ở từng mặt trận.
- Tham gia tốt các hoạt động cấp Thành và bám sát nội dung chỉ đạo.
- Phân công bộ phận Thanh niên trường học, Mặt trận - Địa bàn dân cư Quận Đoàn chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở, tổng hợp thông tin, hình ảnh hoạt động của các đơn vị thuộc khối mình phụ trách.

2.2. Cấp cơ sở:

- Báo cáo và tham mưu Cấp ủy - Ban Giám hiệu nhà trường về chủ trương, kinh phí thực hiện chiến dịch và đồng phục chiến dịch (nếu có).
- Thành lập Ban Chỉ huy cấp trường nhằm thực hiện các nội dung chung của quận, thành phố và các nội dung của đơn vị mình.
- Chủ động đăng ký nội dung và phối hợp với các đơn vị đăng ký thực hiện.
- Thường xuyên báo cáo kết quả và hình ảnh thực hiện Chiến dịch với Thường trực Ban Chỉ huy Chiến dịch cấp quận.
- Tăng cường và đầu tư công tác truyền thông trước, trong và sau chiến dịch, lưu ý hình ảnh sinh hoạt, kết quả được thể hiện bắt mắt và phù hợp với các đợt cao điểm.

2.3. Chế độ thông tin báo cáo của cơ sở:

- Tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch vào ngày 12/12/2022.
- Đăng ký danh sách, số lượng chiến sĩ tham gia (theo mẫu) gửi về Ban chỉ huy chiến dịch cấp quận *chậm nhất là ngày 13/12/2022. Mọi thắc mắc xin liên hệ đồng chí Dương Thiên Ân, chuyên viên Quận Đoàn. (ĐT: 0906.676.2646).*

- Xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch Xuân tình nguyện, lưu ý chọn lọc nội dung phù hợp với đơn vị và đảm bảo theo thời gian quy định gửi về Ban Chỉ huy cấp quận **trong ngày 15/12/2022**.

- Báo cáo nhanh: trước 12g00 ngày 17/12/2022.

- Báo cáo tuần: Ngày 24, 31/12/2022 và ngày 06/01/2023.

- Báo cáo tổng kết: Ngày 15/01/2023.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 12/2022: Xây dựng và ban hành kế hoạch.

- Ngày 12/12/2022: Triển khai kế hoạch.

- Từ ngày 17/12/2022 - 19/01/2023: Tổ chức chiến dịch.

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức Chiến dịch “Xuân tình nguyện” lần thứ 15 – Năm 2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Kính đề nghị Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu toàn cơ sở Đoàn quan tâm, tạo điều kiện để các đơn vị tổ chức chiến dịch. Đề nghị toàn cơ sở Đoàn triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TNTH, Ban MT-ANQP-ĐBDC, Ban TC-KT;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Quận;
- Cấp ủy, BGD, BGH toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN ^{en}

PHÓ BÍ THƯ



Trần Thanh Trí

(Chỉ huy trưởng Chiến dịch Xuân tình nguyện)